ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /UBND-NCVX
V/v triển khai một số nhiệm vụ

cấp bách để vận hành mô hình

chính quyền địa phương 02 cấp

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày      tháng      năm 2025

 Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn.

Căn cứ Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị lần thứ 97;

Để bảo đảm chuẩn bị tốt các điều kiện cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và

chính quyền cấp xã đi vào hoạt động đồng thời kể từ ngày 01/7/2025, Ủy ban nhân

dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã

triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương hoàn thành các nhiệm vụ cấp

bách từ nay cho đến ngày 30/6/2025 để chuẩn bị vận hành mô hình chính quyền địa

phương 02 cấp bảo đảm thông suốt, không gián đoạn hoạt động của bộ máy chính

quyền và không làm ảnh hưởng người dân, doanh nghiệp theo chỉ đạo của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 5073/UBND-CCKS ngày 12/6/2025 và Phụ

lục nhiệm vụ kèm theo Công văn này.

2. Triển khai vận hành thử nghiệm theo mô hình chính quyền địa phương 02

cấp đối với công tác giải quyết thủ tục hành chính và công tác tiếp nhận, chuyển văn

bản đi, văn bản đến trên Hệ thống Văn phòng điện tử, cụ thể như sau:

- Vào ngày 20/6/2025: vận hành thử nghiệm đối với 58 xã, phường thuộc tỉnh

Bình Định.

- Vào ngày 25/6/2025: vận hành thử nghiệm đối với tỉnh Gia Lai (mới).

3. Giao Sở Khoa học và Công nghệ:

- Thông báo, hướng dẫn cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa

bàn tỉnh đối với việc xử lý, gửi/nhận văn bản giấy trong khoảng thời gian từ ngày

28/6 đến ngày 30/6 để nâng cấp Hệ thống Văn phòng điện tử đáp ứng yêu cầu xử lý

văn bản điện tử và gửi/nhận liên thông cho chính quyền tỉnh Gia Lai (mới) kể từ

ngày 01/7/2025.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trên địa bàn

tỉnh và tỉnh Gia Lai xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện thông suốt Kịch bản vận

hành thử nghiệm Hệ thống Văn phòng điện tử theo mô hình chính quyền địa phương

2

02 cấp đối với đối với 58 xã, phường thuộc tỉnh Bình Định và đối với tỉnh Gia Lai

(mới) theo thời gian nêu trên.

4. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị, địa phương liên quan trên địa bàn tỉnh và tỉnh Gia Lai xây dựng, tổ chức triển

khai thực hiện thông suốt Kịch bản vận hành thử nghiệm công tác giải quyết thủ tục

hành chính theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp đối với đối với 58 xã,

phường thuộc tỉnh Bình Định và đối với tỉnh Gia Lai (mới) theo thời gian nêu trên.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Ủy ban nhân dân các xã,

phường, thị trấn khẩn trương hoàn thành Phương án phân công, bố trí cán bộ, công

chức, viên chức, bố trí trụ sở, cơ sở vật chất, phương tiện hoạt động của cơ quan, tổ

chức, đơn vị; báo cáo danh sách cử cán bộ, công chức, viên chức đào tạo, bồi dưỡng

theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.

6. Căn cứ Thông báo nhân sự các xã, phường (mới) của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy, đề nghị Lãnh đạo các xã, phường (mới) triển khai phân công nhiệm vụ cho từng

thành viên để chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương tổ chức thực hiện.

Trường hợp có vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh Gia Lai;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐ, CV VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, P. CC&KS, K7.

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn

Phụ lục

MỘT SỐ NHIỆM VỤ THỰC HIỆN SẮP XẾP TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH

(Kèm theo Công văn số            /UBND-NCVX ngày      tháng       năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

–––––––––––––––

STT Nội dung nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp
Dự kiến thời

hạn hoàn thành
Ghi chú

I Đối với cấp tỉnh

1

Hoàn thiện Đề án sắp xếp các Sở, ngành, để

trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị

quyết thành lập các cơ quan chuyên môn, tổ

chức hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh

Sở Nội vụ

Các sở, ngành 16/6/2025

2
Quyết định thành lập các đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

Sở Nội vụ và các cơ

quan liên quan

Các đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc tỉnh
01/7/2025

Trình Ủy ban

nhân dân tỉnh

3
Đề án thành lập Trung tâm Phục vụ hành

chính công tỉnh

Văn phòng Ủy ban

nhân dân tỉnh

Sở Nội vụ và các cơ

quan liên quan
20/6/2025

Trình Ủy ban

nhân dân tỉnh

4

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức các cơ quan hành chính, các

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh

Các sở, ngành, các

đơn vị sự nghiệp công

lập

Sở Nội vụ 30/6/2025
Trình Ủy ban

nhân dân tỉnh

5

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức các phòng chuyên môn, chi

cục, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc sở

Các sở, ngành Sở Nội vụ
Từ ngày

01/7/2025
Sở Nội vụ hướng

dẫn

6

Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định tạm giao biên

chế công chức và số lượng người làm việc của

các sở, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc

tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường

Sở Nội vụ
Các sở, ngành, địa

phương
25/6/2025

Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành

Quyết định tạm

giao

2

STT Nội dung nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp
Dự kiến thời

hạn hoàn thành
Ghi chú

7

Trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ

định Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh sau sắp

xếp

Sở Nội vụ Các sở 26/6/2025
Tại kỳ họp thứ

nhất Hội đồng

nhân dân tỉnh

8
Trình quyết định bổ nhiệm Giám đốc, Phó

Giám đốc các sở
Sở Nội vụ Các sở, ngành  26/6/2025

Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh ban

hành Quyết định

bổ nhiệm

9

Bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo các phòng

chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc

thẩm quyền quản lý theo phân cấp quản lý cán

bộ, công chức, viên chức

Các sở, ngành, các

đơn vị sự nghiệp công

lập thuộc tỉnh

Sở Nội vụ
Từ ngày

01/7/2025

Các sở, ngành

quyết định bổ

nhiệm theo phân

cấp quản lý

10

Quyết định điều động cán bộ, công chức các

sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện về

công tác tại các xã, phường mới

Ban Tổ chức Tỉnh ủy,

Sở Nội vụ

Các sở, ngành và Ủy

ban nhân dân cấp

huyện

26/6/2025
Trước khi kết

thúc cấp huyện

11

Tổ chức khắc, đăng ký sử dụng con dấu mới

và thu hồi con dấu cũ của cơ quan, tổ chức,

đơn vị

Công an tỉnh
Sở Nội vụ và các sở,

ngành, địa phương
20/6/2025

Sử dụng con dấu

mới kể từ 00 giờ

00 phút ngày

01/7/2025

12

Thực hiện công tác bàn giao, tiếp nhận tổ chức

bộ máy, biên chế, nhân sự, cơ sở vật chất, hồ

sơ tài liệu, trang thiết bị, …

Các sở, ngành tỉnh

Bình Định hiện nay

Các sở, ngành tỉnh Gia

Lai hiện nay
30/6/2025

13
Tổ chức Lễ công bố, trao các Quyết định sắp

xếp đơn vị hành chính cấp xã, cấp tỉnh
Sở Nội vụ

Văn phòng Uỷ ban

nhân dân tỉnh và các cơ

quan có liên quan

30/6/2025

Thực hiện công

bố chung theo chỉ

đạo của Ban

Thường vụ Tỉnh

ủy

3

STT Nội dung nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp
Dự kiến thời

hạn hoàn thành
Ghi chú

14

Thực hiện chế độ, chính sách cho cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động chịu ảnh

hưởng bởi sắp xếp

Các sở, ngành, địa

phương

Sở Tài chính, Sở Nội

vụ
Thường xuyên

II Đối với cấp xã

1

Hội đồng nhân dân cấp xã ban hành Nghị

quyết thành lập các phòng chuyên môn và

Trung tâm Phục vụ hành chính công thuộc Ủy

ban nhân dân xã

Hội đồng nhân dân

cấp xã mới

Ủy ban nhân dân cấp

xã mới

Từ ngày

01/7/2025

2

Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã chỉ

định Ủy viên Ủy ban nhân dân cấp xã sau sắp

xếp

Hội đồng nhân dân

cấp xã mới

Ủy ban nhân dân cấp

xã mới
01/7/2025

3

Xây dựng Đề án/Phương án thành lập các

phòng chuyên môn và Trung tâm Phục vụ

hành chính công thuộc Ủy ban nhân dân để

trình Hội đồng nhân dân cấp xã

Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành

phố

Ủy ban nhân dân cấp

xã mới
20/6/2025

Để trình Hội đồng

nhân dân cùng

cấp ngày

01/7/2025

4
Xây dựng Phương án và thực hiện sắp xếp, tổ

chức lại các đơn vị sự nghiệp

Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành

phố

Các sở, ngành và Ủy

ban nhân dân cấp xã

mới

Hoàn thành

trước ngày

20/6/2025

5
Xây dựng Quy chế làm việc của Ủy ban nhân

dân xã, phường mới

Ủy ban nhân dân cấp

xã mới
 30/6/2025

Sở Nội vụ hướng

dẫn

6
Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác

Ủy ban nhân dân cấp

xã mới
Sở Nội vụ 01/7/2025

Sở Nội vụ hướng

dẫn

7

Quyết định thành lập, quy định tổ chức bộ

máy, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị sự

nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân cấp

xã

Ủy ban nhân dân cấp

xã mới
 01/7/2025

Sở Nội vụ hướng

dẫn

4

STT Nội dung nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp
Dự kiến thời

hạn hoàn thành
Ghi chú

8

Phương án điều động, bố trí cán bộ, công

chức, viên chức từ huyện đến xã, từ xã này

sang xã khác

Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành

phố

Ủy ban nhân dân cấp

xã mới
16/6/2025

9

Quyết định bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo,

quản lý của xã, phường mới theo quy định và

phân cấp quản lý cán bộ, công chức của tỉnh

Ủy ban nhân dân cấp

xã mới

Từ ngày

01/7/2025

10
Quyết định điều động, bố trí công chức, viên

chức về xã, phường mới

Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành

phố

Ủy ban nhân dân cấp

xã mới
30/6/2025

11

Thống kê, kiểm kê, thực hiện công tác bàn

giao, tiếp nhận giữa đơn vị hành chính cũ và

đơn vị hành chính mới:

-Từ cấp huyện đến xã mới

-Từ xã cũ sang xã mới

Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành

phố và Ủy ban nhân

dân xã

Các, sở ngành liên

quan

Trước ngày

30/6/2025

Rà soát, thống kê,

kiểm kê, chuẩn bị

hồ sơ, tài liệu liên

quan đến công tác

lãnh đạo, chỉ đạo,

điều hành, các

lĩnh vực quản lý

nhà nước... để bàn

giao

12

Hoàn chỉnh hạ tầng công nghệ thông tin phục

vụ hoạt động: hệ thống mạng; phần mềm quản

lý văn bản và hồ sơ công việc; tạo lập tài

khoản, phân quyền; chứng thư chữ ký số

chuyên dùng công vụ; phòng họp trực tuyến...

Sở Khoa học và Công

nghệ và Văn phòng

Ủy ban nhân dân tỉnh

Các địa phương 20/6/2025

13
Vận hành thử nghiệm hoạt động của Trung

tâm hành chính công cấp xã

Sở Khoa học và Công

nghệ, Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh

Ủy ban nhân dân cấp

huyện và Ủy ban nhân

dân cấp xã

20/6/2025

5

STT Nội dung nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp
Dự kiến thời

hạn hoàn thành
Ghi chú

14

Hướng dẫn rà soát, điều chỉnh và xác định đơn

vị hành chính có di tích được công nhận, xếp

hạng là di tích lịch sử quốc gia đặc biệt, di tích

quốc gia; việc quản lý các di tích lịch sử, văn

hóa, thiết chế văn hóa, các địa điểm du lịch

được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận nằm

trên địa bàn các xã, phường mới bảo đảm phù

hợp và đúng quy định

Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch
 20/6/2025

15

Hoàn thành việc bố trí trụ sở, công sở làm

việc; chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ

chính quyền địa phương xã, phường

Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành

phố

Sở Tài chính và Ủy ban

nhân dân cấp xã mới
25/6/2025

16
Tổ chức bàn giao, tiếp nhận các dự án, công

trình đang thực hiện

Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành

phố và các xã,

phường, thị trấn trước

sắp xếp

Các sở, ngành liên

quan

Hoàn thành

trước ngày

01/7/2025

17

Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên

môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên

chức cấp xã mới

Sở Nội vụ và các sở,

ngành

Ủy ban nhân dân xã

mới

Tổ chức 02 đợt:

Ngày 18/6 và

sau ngày

01/7/2025

18

Thực hiện phân giao chỉ tiêu phát triển kinh tế

- xã hội cho các xã mới

Ủy ban nhân dân cấp

huyện và Ủy ban

nhân dân cấp xã mới

Sở Tài chính  20/6/2025

19 Hoàn thành số hóa tài liệu

Ủy ban nhân dân cấp

huyện và Ủy ban

nhân dân cấp xã

Sở Nội vụ 20/6/2025

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T14:18:19+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T14:18:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T14:18:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T11:13:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trịnh Bảo Minh<minhtb@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-17T13:51:27+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T14:20:37+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!